
22/06/2023, 09:29 PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-13-de-21-de-junho-de-2023-491618963 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/06/2023 | Edição: 117 | Seção: 1 | Página: 183

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JUNHO DE 2023

Altera a Portaria SESu nº 9, de 9 de maio de 2023, que dispõe

sobre a oferta de novas bolsas e abertura do prazo para análise

da documentação de elegibilidade do estudante ao Programa

de Bolsa Permanência - PBP, para estudantes indígenas e

quilombolas, matriculados em cursos de graduação presencial

ofertados por Instituições Federais de Ensino Superior - Ifes.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere Decreto nº

11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 389, de 9 de maio de 2013, e na

Portaria nº 42, de 20 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Art. 1º A Portaria SESU nº 9, de 9 de maio de 2023, da Secretaria de Educação Superior,

passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 3º O SISBP será aberto para novas inscrições no período de 3 de junho a 30 de julho de

2023.

(...)

§ 3º As Ifes poderão homologar os novos cadastros entre os dias 23 de junho e 14 de agosto de

2023, considerando os requisitos presentes no art. 5º da Portaria MEC nº 389, de 9 de maio de 2013". (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


